testar

us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 88/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 01 de março de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 95/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

| Em resposta ao Requerimento nº 95/2021, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada no
dia 09 de fevereiro de 2021, informamos:

1 a3- O município já está vacinando. Estima-se a vacinação de 30.000
pessoas entre idosos e profissionais de saúde tanto da rede pública quanto privada,
nesta primeira fase, em consonância com as diretrizes do Plano Estadual de Imunização
Contra o COVID -19 e quantidade de doses recebidas.

4e 5- A vacinação contra a Covid-19 foi ampliada em Santa Bárbara d'Oeste
para profissionais de Saúde privados e autônomos no dia 04/02/2021, e para idosos
acima de 90 anos no dia 08/02/2021.

Para a vacinação destes públicos e de outros que são inseridos na
Campanha, a Prefeitura passou a disponibilizar desde o dia 03/02/2021 um link para
realização de cadastro: www.santabarbara.sp.gov.br/vacina-covid-19.

Outra opção para a população se cadastrar são os telefones 0800.441.3502 e
160, de segunda a sexta-feira, das 8h00 às 16h00.

Após o recebimento dos dados, a Secretaria Municipal de Saúde entra em
contato para informar data, horário e local da aplicação da vacina.

No dia 11/02/2021 teve início a vacinação contra a Covid-19 para idosos entre
85 e 89 anos.

A Secretaria Municipal de Saúde ressalta que idosos a partir de 60 anos
também já podem se cadastrar. Entretanto, idosos abaixo de 85 anos e demais públicos
serão incluídos na Campanha de Vacinação contra a Covid-19 em Santa Bárbara d'Oeste
mediante diretrizes, comunicação e envio das doses pelo Ministério da Saúde e
Secretaria de Estado da Saúde.

Ressalta-se, por fim, que a única fonte de informação confiável são os canais
oficiais do município de Santa Bárbara d'Oeste.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,   PATRÍCIA
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE aa
S. BARBARA DOESTE

DATA: 01/03/2021
== RORA: 16.90? E

. o 3a Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº

À Sua Excelência o Senhor 99 Autoria: Secretaria Municipal de
o

ER HS EA Municipal Eu Assunto: Requer informações sobre a

ana BéboiaPete a E vacinação Covid 19 neste município.

a Chave: 37682
Avenida Monte Castelo, 1000, JardimPrimavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000